¹ Chacombe.

[die Sancti] Johannis ante Portam Latinam, Rogerus A.D. 1206. Dod decanus Wigorniaë obierunt.

Ann.
Waverl.
p. 258.

MCCVII. Rex fecit tallagium per Angliam de tertia decima; episcopus nec ecclesias cathedrales nec eorum feoda talliavit. Defuncto A. persona de Hefortone, dedimus ecclesiam magistro Roberto de Clipstone.

Tax of a
thirteenth.

Harving-
ton church.

Regina Ysabella kal. Octobris peperit regi Angliæ Johanni Henricum filium suum primogenitum. Otho rex Alemanniæ mandatus a rege avunculo suo, venit in Angliam ante Pascha; sed data pecunia a rege post Pascha rediit. Magister Stephanus de Langedone, cardinalis Romanus, consecratus est die Sancti Johannis Romæ in archiepiscopum Cantuariæ, electus a

Birth of
prince
Henry.
Otho IV. in
England.

Stephen
Langton
arch-
bishop.

Ann.
Theok.
p. 58.

monachis Cantuariæ sine assensu regis et episcoporum, unde rex motus abegit monachos Cantuariæ, et fecit portus observari, et venditis omnibus instauramentis monachorum, terras suas et archiepiscopatus in manus suas seisivit.

Rex Johannes cum circa festum Nativitatis Beatæ Mariæ venisset Wygorniam, et post solemnem processionem, cum qua susceptus fuit, ad tumbam beati Wlstani aliquamdiu orasset, accessit ad eum Randulphus, tunc ejusdem loci prior, rogans quatinus ei libertatem in quatuor maneriis donaret, Lindrugge, Wulewarde, Stoke, et Cliva cum pertinentiis suis. Qua libertate donata et regali signo confirmata, centum etiam marcas, quas ei pro libertate illa reddere tenebamur, ad claustrum et officinas nostras reficiendas condonavit.¹

£. 100.

Charter
given by
John to
the con-
vent re-
lating to
the manors
of Lind-
ridge,
Wolverley,
Stoke
Prior, and
Cleeve.

W[alterus] archiepiscopus Rothomagensis, Symon episcopus Cicestrensis, Senatus quondam prior Wigorniaë, obierunt. Galfridus archiepiscopus Eboracensis, quia noluit dare regi tertiam decimam de archiepiscopatu suo nec finem facere, sicut Cantuariensis ecclesiæ suffraganei fecerunt, dissaisitus est et in exilium pulsus.

Obituary
of the year.

¹ See this charter in the *Registrum prioratus beatæ Mariæ Wygorniensis*, p. 11 a. (Camden Soc. 1865.)

A.D. 1207. Hervortone, quæ diu fuerat ad firmam pro xii. marcis, tradita est ad firmam hominibus ejusdem villæ pro xxiv. marcis et xii. quarteriis avenæ ad xii. annos a festo Sancti Luca. Burestone, quæ fuerat ad firmam pro viii. marcis, tradita est ad firmam pro xii.

The interdict. Isto anno nono kal. Aprilis incepit interdictum generale per Angliam, et episcopi pro depressione ecclesiæ secesserunt in Franciam.

The interdict, beginning on the Monday after Passion Sunday, March 24. MCCVIII. Omne divinum officium interdictum est per totam Angliam præter baptismum parvulorum et pœnitentias morientium, quia dominus rex noluit recipere Stephanum Cantuariensem archiepiscopum et conventum ejus loci. Incepit autem interdictum a crastino *Isti sunt dies*; unde rex motus disseisivit omnes ecclesiasticas personas ab omnibus rebus et possessionibus suis; sed viris religiosis postea restituit.

Some bishops go to France.

Geoffrey Marsh in Ireland. W. de Braose suspected by John.

£ 100 l.

His flight into Ireland.

Murder of Peter de Castelnau.

Eustachius Helyensis, Mangerius Wygornensis, W[illelmus] Londoniensis episcopi, executores interdicti, et Egidius Herefordensis, transfretaverunt in Gallias, grave exilium subeuntes. Galfridus de Mariscis cepit in Hybernia super regem Angliæ nobilem civitatem Limeric et alia plura castella; quod rex suspicatus fuisse per W[illelmum] de Breaus, mandavit eum ut ad curiam veniret; qui venire renuit et castella sua in Wallia munivit. Unde rex magnum exercitum convocans, super eum properavit. Sed W[illelmus] de Breaus, redditis quinque castellis et obsidibus et mille marcis, regem fecit redire. Sed eodem anno cum exercitus regis iterum properaret super eum, relictis terris suis et castellis, fugit in Hiberniam cum tota familia sua, nolens contra dominum suum arma ferre.

Quidam monachus Cisterciensis, Petrus nomine de Castro Novo, missus a Papa I[nnocentio] in Provinciam ad hæreses eradicandas, occiditur per comitem, sicut dicitur, Tholosanum. In cujus vindictam multi in partibus transmarinis ad mandatum domini Papæ crucem acceperunt in pectoribus, moturi super eundem

Ann. Theok. pp. 58, 59. comitem ad proximum Pascha. Philippus dux Suaviæ, A.D. 1208. adversarius domini Othonis regis Alemanniæ, attracto Murder of Philip, duke of Swabia, by Otho of Wittlesbach. Otho IV. emperor. fere ad se toto imperio, occiditur a quodam comite Palastino, et sic totum imperium suscepit dominum O[thonem] in imperatorem. Episcopus Dumholmensis Philippus et G[alfridus] Coventrensis obierunt.

Annis inventis octo cum mille ducentis
Verbigeni pueri, cum nona kalenda videri
Separat Aprilis Anglorum gentis herilis,
Organa suspensa siluerunt et sacra mensa.

Ann. Theok. p. 59. MCCIX. Regina Ysabella nocte Epiphaniæ peperit Birth of prince Richard. Ricardum postea regem Alemanniæ. Rex cum magno exercitu profectus contra Lewelinum, postquam collocuti fuerant, recessit. Dux Saxonie, Henricus,¹ nepos regis Angliæ, venit in Angliam, et facto homagio domino regi de quibusdam terris quas petiit, rediit in sua, relicto filio suo primogenito cum rege. Magna tribulatio fuit hoc anno et præterito super omnes ecclesiasticas personas, quia a cura Christianitatis omnes fere laici pedem reflectebant; sed victualium plena fuit abundantia.

Ann. Theok. p. 59. Stoka rediit in manus camerarii. Cuidam propter Stoke. Strange penance enjoined by the archbishop of Sens. f. 102.² immane et inauditum scelus quod perpetraverat in-junctum est a magistro Petro de Corboil, archiepiscopo Senonensi, ut omnibus diebus Veneris tota vita sua carnibus vesceretur, et aliis diebus abstineret. Hugo archidiaconus Wellensis, signifer domini regis, xiii. kal. Januarii consecratur in episcopum Lincolnie. Indul-tum est a domino Papa ut singulæ ecclesiæ conven-tuales celebrarent semel in hebdomada. Cruce signati Franciæ et terrarum transmarinarum proficiscuntur in Provinciam ad debellandos hæreticos; et prosperatum est bellum Domini in manibus eorum.

Randulphus prior Wigornie conquisivit in curia Lands obtained by the prior. domini regis totam terram Hugonis de Cnihtone; et

¹ Elder brother of Otho IV., | ² The MS. is wrongly foliated,
palatine of the Rhine. | 101 being omitted.

A.D. 1209. factum est chirographum inter eos in eadem curia. Henricus archidiaconus Stafordie eligitur in episcopum Exoniae. Walterus de Grai, cancellarius domini regis eligitur in episcopum Coventrensem. Episcopi executores causae Cantuariensis ad mandatum domini regis venerunt in Angliam de pace tract[at]uri; sed infecto negotio redierunt.

John advances against William, king of Scotland, but peace is made.

Rex motus erga regem Scotiae, quia noluit ei securitatem praestare de non receptandis alienigenis in damnum Angliae, cum magno exercitu properavit super eum; sed conventum est inter eos, datis obsidibus duabus filiabus¹ regis Scotiae, maritandis duobus filiis regis Angliae, et facto homagio ab haerede regis Scotiae et recognito homagio patris. Debent igitur in perpetuum obsides praestari de Scotia ad voluntatem regum Angliae.

Ann. Theok. p. 59.

Marriage of Otho IV. with Beatrice, daughter of Philip of Suabia. Severe frost from Jan. 1 to Feb. 14.

Rex recepit homagium de tota Anglia. Rex O[tho], desponsata sibi filia Philippi quondam ducis Sueviae, coronatus est Romae in imperatorem quarta die Octobris.

MCCX. In vigilia Circumcisionis Domini incepit gelu tam forte quod Sabrina, sicut et alia flumina, congelata² fuit usque ad quatuor miliaria ultra Gloucestriam; ita quod et hominibus et equis se praebat transmeabilem, et duravit usque ad noctem Sancti Valentini; et infra quatuor dies tota glacies dissoluta

Ann. Theok. p. 59.

Heavy tax. sine damno disparuit. Dominus rex grave et inauditum fecit tallagium super omnes ecclesias Angliae tam parochiales quam conventuales, cujuscunque religionis essent vel conditionis, ita quod nec etiam leprosis parceretur. Unde et ab ecclesia Wigornensi ducentas marcas exegit et unam caretam cum quatuor equis. Dedimus ecclesiam de Lindrugge Radulpho fratri prioris Randulphi. Recepimus in Ascensione Domini ecclesiam de Uverbure ad firmam tota vita magistri Radulphi de Stöke pro xx. marcis annuis.

Church of Lindridge. f. 102 b. Church of Overbury.

¹ Margaret and Isabella.

| ² congelata] congelatus, MS.

Rex cum MCCC. [navibus] et infinito exercitu transit A.D. 1210. in Hiberniam, ubi dispositis omnibus ad libitum, Wal-John in Ireland.tero de Lasci omnes terras suas abstulit de Hybernia, et Hugonem fratrem ejus comitem Ulvestre expulit in Hugh, earl of Ulster, expelled. Franciam; et sic rediit in Angliam. Existente rege in Hibernia, custodes regni cum quatuor exercitibus totam Walliam aggrediuntur, et repulsis Walensibus Defeat of the Welsh. in ultiores terræ suæ fines, munitiones et castra in firmioribus terræ locis firmaverunt. W[illelmus] de W. de Breaus evadit in Franciam; uxor¹ ejus et hæres² Braose. capti et incarcerati fame pereunt. Die Sanctæ Mariæ Princess Magdalenæ nata est regi filia Johanna. O[tho] impe- Joanna born, rator, occupatis quibusdam terris et castris quæ Papa July 22. tenebat, excommunicatur. Mauricius nepos episcopi Otho IV. excommu- factus est archidiaconus Gloucestrensis. nicated.

MCCXI. Rex exulavit Walterum de Laci, quia non dimisit uxorem suam,³ filiam W[illelmi] de Breaus. Rex taillavit in principio Quadragesimæ omnes clericos Angliæ. Wuluardeleye rediit in Annunciatione in manus Wolverley. prioris. S[tephanus] archiepiscopus Cantuariensis cassavit electiones W[alteri] de Gray cancellarii et archidiaconi Stafordensis. Bradewas rediit in manus prioris. Broadwas. Rex J[ohannes] cum magno exercitu profectus super Lewelinum principem Norwalliæ, quatuor castra in terra ejus firmavit. Sed Lewelinus ad pedes regis Llewellyn makes peace and submits to John. veniens, cum eo ob gratiam filiæ regis, quam pridem in uxorem acceperat, [pacificatur]; remisit etiam domino regi omnes terras suas præter Snaudone et Anglesiam et aliam parvam terram ultra Snaudone supra mare; et obsides dedit de fidelitate. Dedit etiam decimam vaccarum et xl. dextrarios et xl. chascurs. Prior in festo Sancti Johannis Baptistæ recepit Church of Berrow. ad firmam ecclesiam de Berga singulis annis pro xviii. Arrival of Pandulph marcis. Duo clerici nuntii domini Papæ venerunt in

¹ Matilda de la Haie.

² William.

³ Margaret.

A.D. 1211. Angliam propter pacem ecclesiæ; sed infecto negotio rederunt. Otho imperator Romanorum totam sibi subjugavit Apuliam. Randulphus prior fecit novam assiam in firmis, et adjecit redditui infirmariæ lx. solidos annuos de terra Hugonis de Cnihtetone. Sarraceni in manu forti applicuerunt in Hyspaniam, et Christianis bellum indixerunt in Maio anni sequentis. Willelmus de Stoke, iii. non. Aprilis, abbas Sireburnensis, Willelmus de Breaus in Augusto, exul, obierunt.

MCCXII. Otho imperator, subjugatis sibi Apulia et Sicilia, rediit in Alemanniam. Facta est socialis conventio inter ecclesiam Wygornia et ecclesiam de Stratflur. Rex Johannes donavit in Pascha cingulo militari filium et hæredem regis Scotiæ.¹ Rogerus de Mortuo Mari finem fecit pro Waltero de Bello Campo et terris ejus pro iii. m. marcis, et maritavit ei filiam suam.²

Lewelinus et alii principes totius Walliæ, ascitis sibi undecunque copiis militaribus, castra de novo per Walliam constructa capiunt, comburunt, et deiciunt; et crebris irruptionibus marchias nostras inquietant.

Othone imperatore per dominum Papam reprobato propter injurias ecclesiæ Romanæ illatas, Fredericus puer Apuliæ eligitur et mittitur cum exercitu magno in partes Cisalpinas contra Othonem. Londonia magna ex parte comburitur cum ponte et ultra et citra pontem, et multa milia hominum combusta et aquis submersa pereunt. Infirmi per Angliam communicantur. Cum rex iret versus Cestriam super Walenses et pervenisset usque ad Notingham, nunciatum est ei quod magnates Angliæ absoluti a fidelitate ejus ipsum caperent; unde revocato exercitu ipse remansit. Robertus autem filius Walteri fugit in Franciam, Eustachius de Vesci in Scotiam; alii cum rege pacificati remanserunt. In Octobris initio concessum est³

Ann. Theok. p. 60.

¹ Alexander.

² Johanna. See her death under 1225.

³ concessum est] concessus, MS.

O. Bolt molendinum de Neweham per cartam conventus A.D. 1212. usque x. annos pro lx. solidis. Quidam de Hybernia, cui trimo abscisa fuerat lingua, curatur ad tumbam Sancti Wlstani; propter quod miraculum idem ipse dominus cognomento Pippard ædificavit magnam ecclesiam in Hybernia in honore beati Wlstani episcopi et confessoris; dedit ecclesiæ Wygorniaë prædictum locum cum xxx. carucatis terræ. Stephanus Cantuariensis archiepiscopus et coepiscopi exules, Thomas de Erdintone et alii nuncii regis, vadunt Romam. Archiepiscopus misit priori curam officialitatis.

Miracle of S. Wulstan. f. 103 b. Church built in Ireland in consequence.

Quidam futurorum præagus aperte prædixit regi quod in proxima Ascensione regnum amitteret. Ventus vehemens qualis antea non fuit auditus. Christiani congregientes in Hyspaniam cum Miramumelin¹ et infinita multitudine Sarracenorum in momento eos in fugam vertunt, et usque ad lx. [milia] virorum et v. milia mulierum occiderunt, et per xv. dietas eos persequentes, urbes et oppida, castra et castella capiunt. G[alfridus] archiepiscopus Eboracensis, Johannes archiepiscopus Dubliniensis, R[obertus] episcopus Bangoriaë, S[ampson] abbas Sancti Edmundi, octavis Sancti Johannis Baptistæ Maugerius episcopus Wygorniaë, obierunt.

Prophecy of Peter of Pontefract. Battle of Navas de Tolosa.

MCCXIII. H[enricus] archidiaconus Staffordiaë eligitur et consecratur in archiepiscopum Dubliniaë. Recepimus ad firmam de W[illelmo] de Mauns tres partes prati de Doddeham usque ad x. annos²; sed totum datum est præ manibus. Magnum flumen Waia in tribus locis supra et subtus Herefordiam ita exsiccaturum est quod sicco pede transiri posset, aqua³ hinc et inde stante tanquam solida et fluxus oblita, et hoc duravit per horam unam.

Obituary of the year.

The Wye nearly dried up.

Defuncto W. de Wetemora, rediit Crophthone cum Nedertone in manus prioris et Codestone in manus camerarii.

Crophthorne, Netherton, and Cutsden.

¹ Mohammed Alnassir.

² See the Registrum, p. 21 b.

³ aqua] aque, MS.

- A.D. 1213.** Rex Franciæ Philippus, attractis undecunque copiis
 Threats of
 Philip. militaribus et navium multitudine infinita, præstolaba-
 tur in Flandriam, comminans se venturum in Angliam
 et ablatum regi reprobo regnum et diadema, et ordi-
 naturum de regno, prout secundum Dominum haberet
 in consilio. Etenim magnates Anglorum, tyrannide
 regis sui supra modum gravati, et quia, illo causam
 f. 104. dante, officio divino erant privati, appensis sigillis suis
 The barons
 ask his aid. uni scripto universali, regem Francorum in auxilium et
 liberationem sui et ecclesiæ asciverant. Rex autem
 Anglorum Johannes e contra in Cantia extitit, adunans
 infinitum [exercitum] et navium multitudinem copio-
 sam; tandem subiciens se et regna sua Angliæ et
 Submission of
 John to
 the Pope. Hybernæ domino Papæ cum mille marcis annuis
 nomine feodæ firmæ, promittens etiam se omnia ablata¹
 ecclesiæ restitutum et pacem omnimodam cum archi-
 Navar defeat of
 the French. episcopo et clero facturum, missis satellitibus cum
 navibus multis, naves regis Franciæ quasdam cepit,
 quasdam submersit usque ad cccc. Rex autem Franciæ
 residuum navium suarum comburi vel confringi fecit,
 ne in direptionem et præsidium venirent Anglorum.
 Absolution
 of John. Vocatis igitur Cantuariensi cum coexulibus et appli-
 citis illis vii. idus Julii, rex absolutus est xiii. kal.
 Augusti.
- Ralph the
 prior
 elected
 bishop of
 Worcester,
 but the
 election set
 aside. Radulfus prior ii. die Decembris eligitur in episcopum
 Wygornæ, et electioni² subscriptum est a toto con-
 ventu. Sed postmodum suggestione N[icholai] Tusculani
 episcopi, legati Angliæ, recessum est ab electione illa.
 Nicholas episcopus Tusculanus venit legatus in Ann.
 Angliam, et deposuit abbates de Westmonasterio³ et Theok.
 de Evesham.⁴ Rex Arragoniæ occiditur in bello a p. 61.
 Symone de Monti Forti. Johannes rex Angliæ fecit
 Pedro II. homagium Papæ, solvens ei singulis annis mille libras.
 of Arragon
 slain.
- End of the
 interdict. MCCXIV. Interdictum solutum est iii. die Julii, quod
 duraverat per sex annos et tres menses. Walterus de